
1 
 

 

PROVINCIA DI RAVENNA 

SETTORE VIABILITA’ 
 

VERBALE DI SOMMA URGENZA  
(Art. 140 del D.Lgs 36/2023) 

****** 

OGGETTO: “INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER SGOMBERO MATERIE, PULIZIA 

CARREGGIATA, SGOMBERO FOSSI, TAGLIO VEGENTAZIONE LUNGO TRATTI DELLE 

SS.PP. n. 306R bassa “Casolana-Riolese”, SP63 “Valletta-Zattaglia”, S.P.n. 110 “Mazzolano”, 

SP65 “Toranello”, SP70 “Prugno” A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 18 E 19/09/2024 

RIGUARDANTE L’ALLERTA ROSSA EMANATA PER IL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI 

RAVENNA “. 

 

Premesso che:  

nella giornata del 18/09/2024 e nella nottata successiva si sono registrate intense precipitazioni 

piovose per diverse ore sul territorio Provinciale innescando diverse frane, smottamenti e 

allagamenti di tratti stradali in maniera diffusa. Tali fenomeni hanno interessato in maniera 

particolare per ciò che riguarda smottamenti, frane, sversamenti di materie sulle carreggiate il 

tracciato stradale Provinciale di collina.   

Pertanto si riscontra l’esigenza primaria di pulizia delle carreggiate, rimozione materie, sgombero 

fossi (per evitare ulteriori allagamenti o frane in occasione di nuove precipitazioni), taglio 

vegetazione pericolante. Essendo il fenomeno esteso lungo tutto l’arco collinare del tracciato 

Provinciale ricorre l’esigenza di coprire le necessità mediante diversi Operatori interessando tutto il 

versante collinare Ravennate.   

 

Tutto ciò premesso, gli interventi da eseguire, per quanto è stato possibile riscontrare all’atto 

della visione dei luoghi che riguardano le SS.PP. indicate in oggetto, aventi caratteristiche di 

somma urgenza risultano sostanzialmente i seguenti:  

- impiego di escavatori per rimozione materie franate e carico su autocarro, nonché pulizia del 

versante a monte o a valle franato con asportazione delle materie instabili e/o per sgombero 

materie dai fossi di guardia; 

- impiego di escavatori con pinza per taglio e riduzione alberi franati;  

- taglio e rimozione di rami ed alberature interferenti;  

- impiego di autocarri per il trasporto a rifiuto del materiale in aree predefinite;  

- impiego di escavatore per ricostruzione provvisoria di eventuale banchina, scarpate e cordoli di 

delimitazione in terra per impedire ulteriori infiltrazioni di acqua;  

- pulizie e ripristini vari  

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 0
4/

10
/2

02
4 

13
:3

0:
04

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 2

75
79

 d
el

 0
4/

10
/2

02
4



2 
 

- costi legati alla sicurezza (D.Lgs. 81/2008) ;  

Visto  

quanto sopra descritto sì è provveduto a contattare, in via d’urgenza, l’operatore economico M.L. 

GREEN di Morara Leonardo con sede a Casola Valsenio (RA), Via Prussiana n. 2/A - P.IVA 

02744810397, in quanto trattasi di Operatore Economico attrezzato e specializzato negli interventi 

suddetti (operante sul territorio) e di comprovata esperienza in materia, al fine di chiederne 

l’immediata disponibilità ad intervenire considerando anche, visto il momento attuale, l’effettiva 

disponibilità dei mezzi meccanici necessari. Avendo ottenuto la disponibilità ad intervenire 

immediatamente si è provveduto a richiederne una stima sommaria sulla base delle tariffe e 

lavorazioni necessarie di cui all’elenco sopra indicato.    

Il Sottoscritto Dirigente del Settore Viabilità (Responsabile Unico del Progetto) Ing. Paolo Nobile, 

sentito il parere del Responsabile U.O. Manutenzione e Gestione e Gestione Rete Stradale AREA 

MONTANA Geom. Roberto Lasi, ribadendo la necessità di procedere speditamente per poter 

ripristinare il collegamento viario          

DICHIARA  

di somma urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, gli interventi in oggetto 

finalizzati allo “SGOMBERO MATERIE, PULIZIA CARREGGIATA, SGOMBERO FOSSI, TAGLIO 

VEGENTAZIONE LUNGO TRATTI DELLE SS.PP. n. 306R bassa “Casolana-Riolese”, SP63 

“Valletta-Zattaglia”, S.P.n. 110 “Mazzolano”, SP65 “Toranello”, SP70 “Prugno” A SEGUITO DEGLI 

EVENTI CALAMITOSI DEL 18 E 19/09/2024 RIGUARDANTE L’ALLERTA ROSSA EMANATA 

PER IL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI RAVENNA “ a salvaguardia dell’incolumità Pubblica 

e del Patrimonio Stradale  

DISPONE 

l’immediata consegna dei lavori, di cui al preventivo allegato, a far data dal giorno 24/09/2024 

precisando che si provvederà a dar corso alla procedura prevista per la formalizzazione 

dell’affidamento lavori all’operatore economico M.L. GREEN di Morara Leonardo con sede a 

Casola Valsenio (RA), Via Prussiana n. 2/A - P.IVA 02744810397, per un presunto importo lavori 

di €. 20.000,00 (oneri sicurezza compresi) oltre IVA al 22% = 24.400,00, indispensabili per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. 

Ravenna lì, 04/10/2024 

ING. PAOLO NOBILE 

 

Per accettazione:  

Impresa : ML GREEN di Morara Leonardo – Via Prussiana 2/A – 48032 CASOLA  VALSENIO 
(RA)  

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 0
4/

10
/2

02
4 

13
:3

0:
04

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 2

75
79

 d
el

 0
4/

10
/2

02
4



3 
 

ALLEGATI :  - documentazione fotografica  
 

 
  
 
 

 

 
 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 0
4/

10
/2

02
4 

13
:3

0:
04

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 2

75
79

 d
el

 0
4/

10
/2

02
4


